



NEWS RELEASE

2019年8月9日

2019年度第1四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：櫻井 健司）の2019年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績をお知らせします。

目 次

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	5頁
4. 四半期損益計算書	……	6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9頁
7. 特別勘定の状況	……	9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9頁

1. 主要業績

(1) 保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

① 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	234	11,186	239	102.1	11,345	101.4
個人年金保険	378	13,605	373	98.7	13,401	98.5
個人保険+個人年金保険	613	24,791	613	100.0	24,746	99.8
団 体 保 険	—	1,920	—	—	1,895	98.7

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

② 新契約高

(単位：千件、億円、%)

2018年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個人保険	1	65	65	—
個人年金保険	0	2	2	—
個人保険+個人年金保険	1	67	67	—
団 体 保 険	—	—	—	—

2019年度 第1四半期累計期間	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	金 額		金 額	金 額		金 額	
		前年同期比	前年同期比		前年同期比	前年同期比		
個人保険	7	405.2	285	438.2	285	438.2	—	—
個人年金保険	0	65.4	1	59.5	1	59.5	—	—
個人保険+個人年金保険	7	390.6	286	426.0	286	426.0	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

③ 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	151	139	91.8
解約・失効率	0.60	0.56	△ 0.04

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2)年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	41,567	42,819	103.0
個 人 年 金 保 険	120,993	120,350	99.5
合 計	162,561	163,169	100.4
うち医療保障・生前給付保障等	1,772	1,771	99.9

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	216	1,627	751.1
個 人 年 金 保 険	7	4	59.3
合 計	224	1,631	728.1
うち医療保障・生前給付保障等	28	26	94.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	80,430	4.3	89,749	4.7
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,784,807	94.5	1,783,072	94.1
公 社 債	1,782,340	94.4	1,780,569	93.9
株 式	163	0.0	169	0.0
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	2,303	0.1	2,333	0.1
貸 付 金	3,639	0.2	3,617	0.2
不 動 産	112	0.0	110	0.0
繰 延 税 金 資 産	—	—	—	—
そ の 他	19,624	1.0	19,242	1.0
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,888,614	100.0	1,895,792	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	496,898	605,953	109,055	109,056	1	506,641	623,516	116,875	116,875	0
責任準備金対応債券	985,298	1,063,557	78,259	78,277	18	966,889	1,046,133	79,244	79,251	7
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	286,890	302,610	15,719	15,733	14	292,729	309,542	16,813	16,821	7
公 社 債	284,683	300,143	15,460	15,474	14	290,521	307,039	16,518	16,526	7
株 式	51	163	112	112	—	51	169	117	117	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	2,156	2,303	147	147	—	2,156	2,333	177	177	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,769,087	1,972,121	203,034	203,068	34	1,766,259	1,979,191	212,932	212,948	16
公 社 債	1,766,880	1,969,654	202,774	202,808	34	1,764,051	1,976,689	212,637	212,653	16
株 式	51	163	112	112	—	51	169	117	117	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	2,156	2,303	147	147	—	2,156	2,333	177	177	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	—	—
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
合 計	—	—

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金		80,430	89,749
有 価 証 券		1,784,807	1,783,072
(うち 国 債)		(833,442)	(825,844)
(うち 地 方 債)		(405,889)	(401,867)
(うち 社 債)		(543,008)	(552,858)
(うち 株 式)		(163)	(169)
貸 付 金		3,639	3,617
保 険 約 款 貸 付		3,639	3,617
有 形 固 定 資 産		265	251
無 形 固 定 資 産		12,215	11,757
代 理 店 貸 付		1	0
再 保 険 貸 付		54	15
そ の 他 資 産		7,199	7,328
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,888,614	1,895,792
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,784,778	1,789,979
支 払 備 金		4,262	3,303
責 任 準 備 金		1,780,050	1,786,337
契 約 者 配 当 準 備 金		465	338
代 理 店 借 付		117	153
再 保 険 借 付		33	13
そ の 他 負 債		11,579	12,183
未 払 法 人 税 等		—	64
リ ー ス 債 務		10,550	10,150
資 産 除 去 債 務		30	31
そ の 他 の 負 債		997	1,937
価 格 変 動 準 備 金		10,078	10,167
繰 延 税 金 負 債		733	1,060
負 債 の 部 合 計		1,807,320	1,813,556
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		8,935	9,090
そ の 他 利 益 剰 余 金		8,935	9,090
繰 越 利 益 剰 余 金		8,935	9,090
株 主 資 本 合 計		69,935	70,090
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		11,358	12,145
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		11,358	12,145
純 資 産 の 部 合 計		81,293	82,236
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,888,614	1,895,792

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2018年度 第1四半期累計期間 (2018年 4月 1日から 2018年 6月30日まで)	2019年度 第1四半期累計期間 (2019年 4月 1日から 2019年 6月30日まで)
		金額	金額
経 常 収 益		21,044	35,070
保 険 料 等 収 入		7,614	27,677
(うち 保 険 料)	(7,613)	(27,608)
資 産 運 用 収 益		6,546	6,327
(うち 利息及び配当金等収入)	(6,060)	(5,870)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(485)	(457)
そ の 他 経 常 収 益		6,883	1,065
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)	(194)	(959)
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)	(6,543)	(-)
経 常 費 用		20,559	34,685
保 険 金 等 支 払 金		17,613	25,269
(うち 保 険 金)	(1,678)	(2,025)
(うち 年 金)	(3,884)	(12,520)
(うち 給 付 金)	(3,257)	(3,100)
(うち 解 約 返 戻 金)	(8,765)	(7,575)
(うち そ の 他 返 戻 金)	(6)	(29)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	6,287
責 任 準 備 金 繰 入 額		-	6,287
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		7	6
(うち 支 払 利 息)	(7)	(6)
事 業 費		1,731	1,823
そ の 他 経 常 費 用		1,207	1,299
経 常 利 益		484	385
特 別 損 失		89	90
固 定 資 産 等 処 分 損		-	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		89	88
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		94	55
税 引 前 四 半 期 純 利 益		300	239
法 人 税 及 び 住 民 税		35	64
法 人 税 等 調 整 額		19	20
法 人 税 等 合 計		54	84
四 半 期 純 利 益		245	155

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	465 百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	182 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	55 百万円
当第1四半期会計期間末現在高	338 百万円

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は174円97銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	27	△ 46
キャピタル収益	485	457
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	485	457
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	485	457
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	513	411
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	29	25
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	29	25
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 29	△ 25
経常利益 A+B+C	484	385

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	102,253	103,525
資本金等	69,935	70,061
価格変動準備金	10,078	10,167
危険準備金	2,212	2,238
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	14,147	15,131
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,389	2,368
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	3,490	3,558
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	20,907	21,041
保険リスク相当額 R_1	451	447
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	117	118
予定利率リスク相当額 R_2	378	377
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	20,099	20,232
経営管理リスク相当額 R_4	420	423
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	978.1%	984.0%

(注) 2018年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。2019年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。